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L'ECONOMIA NELLE PROVINCE DI VENEZIA E ROVIGO

La demografia d’impresa al 2° trimestre 2025

Le imprese nell’area di Venezia e Rovigo

Al 30 giugno 2025, i territori di Venezia e Rovigo contano 118.547 localizzazioni
attive, di cui 88.749 sedi di impresa e 29.798 unita locali. Su base annuale si
segnala una flessione del -0,2%, con 217 localizzazioni attive in meno rispetto
al 2° trimestre del 2024 (+0,5% per Venezia, -2,3% per Rovigo), influenzata da
una contrazione delle sedi d'impresa dello 0,7% (-630 unita), non compensata
dall'aumento delle unita locali dell’1,4% (+413 unita). Rispetto al trimestre
precedente, si osserva invece una ripresa dello 0,5%, corrispondente a +628

unita in valori assoluti.

Tra le sedi di impresa prosegue la contrazione delle societa di persone (-2,1%)
e delle imprese individuali (-1,8%), mentre le societa di capitali crescono del
2,8% nel confronto annuale (+3% per Venezia e +2,4% per Rovigo). All'interno
di questa categoria le SRL (in cui sono confluite anche le SRL unipersonali)
registrano un aumento tendenziale di 403 unita (+2,2%), le SRLS di 236 unita
(+6,5%) e le SPA (in cui sono confluite anche le SPA unipersonali) registrano

invece una flessione di 6 unita (-1,7%).

Con riferimento alla dimensione, le microimprese (imprese che hanno tra 0 e 9
addetti), che costituiscono il 93,7% delle sedi d'impresa attive, sono in
diminuzione dello 0,8% (+0,1% per Venezia e -3,4% per Rovigo), mentre si
segnalano gli incrementi dell’1% per le imprese tra 10 e 49 addetti e del 4,1%
per le imprese tra 50 e 99 addetti. In flessione dello 0,8% le imprese con piu di

100 addetti (-1,4% per Venezia e +2% per Rovigo). A tal proposito si segnala il



decremento del 5,6% degli addetti alle localizzazioni! presenti nei due territori
(-5,1% per Venezia e -7,6% per Rovigo), che si traduce in un calo di 21.533

occupati in valori assoluti.

Le imprese artigiane, che ammontano a 24.011 unita, registrano un calo dello
0,5% (-110 unita) rispetto a giugno 2024; se allarghiamo il confronto al
medesimo periodo del 2015 si registra, pero, una perdita di 2.224 unita, pari a
-8,5%.

Le imprese a conduzione femminile diminuiscono dell’1,6% (-306 unita) rispetto

all’lannualita precedente, e del 3,1% (-601 unita) nel confronto decennale.

In lieve ripresa le imprese giovanili, che contano 47 localizzazione in piu rispetto
all’'annualita precedente, pari ad un aumento percentuale dello 0,7%; negativo
invece il confronto con giugno 2015, rispetto al quale si registra una perdita di
1.097 unita (-14,6%).

Un aumento tendenziale sostenuto caratterizza le sedi di impresa a conduzione
straniera, che contano 485 ulteriori unita (+4,2%) nel confronto su base

annuale; forte crescita anche sul 2015, con +3.319 unita, pari a +37,5%.

Dando uno sguardo al bilancio sulla nati-mortalita di impresa, le iscrizioni nel
corso del primo semestre 2025 sono aumentate del 3,6% rispetto al medesimo
periodo del 2024, mentre le cessazioni non d’ufficio sono calate del 4,1%. Il

saldo risulta di conseguenza positivo per 180 unita.

1 1l dato degli addetti & riferito al 31 marzo 2025, in quanto viene aggiornato con un trimestre di ritardo. Il
dato degli addetti alle Localizzazioni (sedi d'impresa e unita locali) considera gli addetti presenti in un
territorio, dedotti dalle dichiarazioni fornite dall’'INPS. Il dato associato alla singola localizzazione comprende
gli addetti dipendenti e indipendenti occupati nelle unita della provincia (a prescindere da dove si trova la
sede dell'impresa).



Tabella 1: Iscrizioni e cessazioni non d'ufficio Venezia e Rovigo gennaio-giugno 2019-2025

Iscrizioni e cessazioni non d'ufficio Venezia e Rovigo.
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Tabella 2: Iscrizioni di sedi d'impresa Venezia Rovigo gennaio-giugno 2019-2025
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2019 2020 2021 2022 2023 @ 2024 2025
i Rovigo 802 552 630 694 726 654 677
M Venezia 2643 1986 2386 2485 2598 2529 2.620



Tabella 3: Cessazioni non d'ufficio di sedi d'impresa Venezia Rovigo gennaio-giugno 2019-2025
Cessazioni non d'ufficio
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Le imprese nella citta metropolitana di Venezia

Nel Veneziano si contano, alla fine del mese di giugno 2025, 91.225
localizzazioni di impresa attive, dato in crescita dello 0,5% rispetto al 2024
(+420 unita), con +1,4% di unita locali e +0,1% per quanto riguarda le sedi di

impresa.

Posando lo sguardo sui principali settori di attivita?, nel confronto su base
annuale sono positivi i dati per i comparti delle attivita di alloggio e ristorazione,
che crescono del 2,4% (+282 unita) e delle attivita immobiliari che registrano
un incremento tendenziale del 2,5% delle localizzazioni attive (+140 unita).
Aumentano di 120 unita (+3,5%) gli insediamenti nel settore delle attivita di
noleggio, agenzie di viaggio e servizi alle imprese. Le imprese operanti nelle
attivita professionali, scientifiche e tecniche crescono del 2,8%, corrispondente
a +109 unita. A seguire, gli incrementi tendenziali in termini assoluti riguardano
anche i seguenti settori: trasporto e magazzinaggio (+2,6%), attivita finanziarie
e assicurative (+2,2%), istruzione (+6,4%), altre attivita di servizi (+0,9%),
sanita e assistenza sociale (+2,8%), fornitura di energia elettrica, gas, vapore
(+4,9%), attivita artistiche, sportive e di intrattenimento (+0,4%), e servizi di
informazione e comunicazione (+0,2%). In rosso rispetto al secondo trimestre
2024, invece, i settori del commercio (-1,6%, corrispondente ad una perdita di
372 unita), dell’agricoltura (-1,9%, -133 unita), dell'industria (-1,3%, -104

unita) e delle costruzioni (-0,1%, -11 unita).

Rispetto al 30 giugno 2024 le sedi di impresa crescono complessivamente dello
0,1%, e aumentano del 3% le societa di capitali e del 5,1% quelle con un numero
di addetti compreso tra 50 e 99 unita; in calo dell’1,4% invece le aziende con
piu di 100 addetti.

2 Si segnala che le imprese con attivita non classificata registrano un aumento tendenziale del
36,8% anche a causa del passaggio dalla classificazione ATECO 2007 alla nuova codifica ATECO
2025.



Tra le sedi di impresa, le aziende a conduzione straniera contano 408
localizzazioni attive in piu (+4,4%) e ben 3.108 se si allarga il confronto con il
2015 (+46,7%), e risultano operanti principalmente nei settori delle costruzioni
(28,3%), del commercio (25,8%) e dell’alloggio e ristorazione (17,6%). Le
imprese femminili crescono dello 0,3% con 36 unita in piu; anche su base
decennale si registra un incremento di 457 unita, pari ad un aumento
percentuale del 3,4%; sono attive in prevalenza nei comparti del commercio
(25%) e dell’alloggio e ristorazione (14,2%). Dati positivi anche per le imprese
giovanili, che risultano in crescita del 2,6% rispetto all’annualita precedente, con
126 unita in piu, ma con 183 aziende in meno rispetto al secondo trimestre 2015
(-3,5%) e svolgono la loro attivita soprattutto nel commercio (22,8%) e nelle
costruzioni (16%) Le imprese artigiane, infine, segnano un +0,1% tendenziale,
corrispondente a +16 unita, ma risultano in flessione di 753 insediamenti

produttivi rispetto a dieci anni fa (-3,9%).

Passando all’analisi della nati-mortalita imprenditoriale, tra gennaio e giugno
2025, nella citta metropolitana di Venezia si osserva una crescita nel numero
delle iscrizioni di nuove imprese rispetto al medesimo periodo del 2024. Se ne
contano 2.620, il 3,5% in piu. Contemporaneamente calano invece le cessazioni
non d’ufficio (-13,5% tendenziale), e, grazie a questi numer, il saldo tra i due

dati risulta positivo e si attesta a quota +442.

Le imprese nella provincia di Rovigo

Nella provincia di Rovigo si conferma il trend di contrazione delle localizzazioni.
A fine del mese di giugno 2025 si contano 27.322 localizzazioni di impresa attive,
con 637 unita in meno (-2,3%) rispetto allo stesso periodo del 2024, con
I'aumento dell’1,6% delle unita locali che non compensa la perdita del 3,2% che

coinvolge le sedi d'impresa.



Analizzando i principali macro settori di attivita3, il confronto su base annuale &
negativo per i seguenti comparti: agricoltura con 582 unita in meno (-8,6%);
commercio, dove si conta una perdita di 82 unita (-1,4%), industria (-2,5%, -
70 unita), costruzioni (-1,5%, -47 unita), trasporto e magazzinaggio (-1,2%, -
10 unita), attivita sportive, artistiche e di intrattenimento (-0,8%, -3 unita) e
servizi di alloggio e ristorazione (-0,1%, -1 unita). Per alcuni comparti notiamo
invece una crescita: il settore delle attivita professionali, scientifiche e tecniche
cresce del 5,1% con 50 unita in piu, seguito da sanita e assistenza sociale
(+4,8%, +12 unita), attivita finanziarie e assicurative (+1,7%, +11 unita),
attivita immobiliari (+0,6%, +8 unita), noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle
imprese (+0,7%, +6 unita), altre attivita di servizi (+0,5%, +6 unita), fornitura
di energia elettrica, gas, vapore (+1,7%, +3 unita), istruzione (+1,3%, +2

unita), e servizi di informazione e comunicazione (+0,2%, +1 unita).

Nonostante la diminuzione tendenziale delle sedi d'impresa del 3,2%, rispetto a
giugno 2024, si segnala I'aumento delle societa di capitali con sede legale nel
rodigino che crescono del 2,4% su base annuale e delle imprese con oltre 100

addetti che registrano un incremento del 2%.

Guardando ai dati sulle compagini imprenditoriali delle sedi di impresa, rispetto
al 2° trimestre del 2024, nell’area polesana registrano segni positivi le imprese
a conduzione straniera, che crescono del 3,3% con 77 sedi attive in piu e che
sono operanti in prevalenza nei settori commercio (23,9%), costruzioni (22,7%)
e manifattura (17,9%). Allargando il confronto al decennio, la crescita ammonta
a +211 imprese straniere, pari a +9,6%. Per le imprese giovanili la variazione
sull'annualita precedente risulta invece negativa del 5,3%, con una perdita di 79
unita e i giovani imprenditori operano in maggioranza nei comparti agricoltura

(25,9%) e commercio (19,6%); allargando il confronto al 2015 il calo in valori

3 Si segnala che le imprese con attivita non classificata registrano un aumento tendenziale del
60,2% anche a causa del passaggio dalla classificazione ATECO 2007 alla nuova codifica ATECO
2025.



assoluti ammonta a -914 unita (-39,1%). Anche le imprese femminili perdono
342 unita rispetto al secondo trimestre 2024, corrispondente a -6,3% in valori
percentuali (-1.058 in confronto al 2015, pari a -17,2%) e sono attive
prevalentemente nei settori dell’agricoltura (26,6%) e del commercio (20,8%).
Continua il trend negativo per le imprese artigiane che calano del 2,3%,
perdendo 126 unita nel confronto annuale (-1.471 sul 2015, pari ad un calo del
21,4%).

Focalizzando ora l‘analisi sulle registrazioni di nuove imprese, nel corso del
periodo gennaio-giugno 2025 si contano nel Rodigino 677 iscrizioni di nuove
imprese, dato in salita del 3,4% rispetto al 2024. Le cancellazioni non d’ufficio,
che ammontano a 939, sono in crescita del 17,1% su base annuale e

contribuiscono ad un saldo negativo di 262 sedi d'impresa.



Tavole statistiche

Localizzazioni produttive a Venezia e Rovigo al 30/06/2025

Tabella 4: Localizzazioni attive a Venezia Rovigo al 30/06/2025

LE LOCALIZZAZIONI (sedi

Valori assoluti e variazioni % sul I trim. 2025 e sul IT trim. 2025

mpresa e unita locali) produttive ATTIVE in provincia di Venezia e Rovigo, Veneto e Italié. Dati al 30/06/2025

Provincia di Venezia Valori assoluti Var.% II trim '25/1 trim '25 Var.% II trim '25/11 trim '24
S ) Sedi - Totale sear , .. Totale seai , . . Totale
Settori di attivita economica dimpresa Unita locali Iocallzzaz! dinpresa Unita local Ioca/lzzaZI_ dinpresa Unita local Ioca/lzzaz:_
oni ol ol
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.486 499 6.985 -0,0 +0,8 +0,0 -2,3 +4,6 -1,9
B Estrazione di minerali da cave e miniere 3 3 6 - - - -25,0 -25,0 -25,0
C Attivita manifatturiere 5.614 2.336 7.950 -0,3 -0,8 -0,4 -1,6 -0,5 -1,3
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 109 167 276 +6,9 -- +2,6 +14,7 -0,6 +4,9
E Fornitura di acqua; reti fognarie 105 248 353 +1,9 +1,2 +1,4 -4,5 -- -1,4
F Costruzioni 10.531 1.485 12.016 +0,2 +0,1 +0,2 -0,2 +0,5 -0,1
G Commercio ingr. e dett.; riparazione di veicoli 14.935 7.701 22.636 +0,0 +0,4 +0,2 -2,0 -0,8 -1,6
H Trasporto e magazzinaggio 3.034 1.146 4.180 +1,1 +0,4 +0,9 +2,2 +3,7 +2,6
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 7.332 4.765 12.097 +1,4 +2,5 +1,9 +1,7 +3,5 +2,4
J Servizi di informazione e comunicazione 1.476 538 2.014 +0,1 -0,2 +0,0 -0,2 +1,3 +0,2
K Attivita finanziarie e assicurative 1.661 855 2.516 +1,4 +0,1 +1,0 +4,9 -2,6 +2,2
L Attivita immobiliari 5.196 577 5.773 +1,1 +1,8 +1,2 +2,5 +2,1 +2,5
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.113 924 4.037 +1,7 -0,2 +1,3 +3,7 -0,1 +2,8
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 2.569 1.029 3.598 +1,3 +0,4 +1,1 +3,6 +3,0 +3,5
O Amministrazione pubblica e difesa 0] 1 1 - - - - - -
P Istruzione 333 230 563 +4,1 +1,8 +3,1 +7,1 +5,5 +6,4
Q Sanita e assistenza sociale 396 332 728 -0,5 +2,2 +0,7 +1,0 +5,1 +2,8
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 909 482 1.391 +0,9 +0,4 +0,7 +0,8 -0,4 +0,4
S Altre attivita di servizi 3.101 532 3.633 +0,7 +2,7 +1,0 +0,5 +3,5 +0,9
X Imprese non classificate 64 408 472 +100,0 +32,9 +39,2 +56,1 +34,2 +36,8
TOTALE Provincia di Venezia 66.967 24.258 91.225 +0,6 +1,2 +0,7 +0,1 +1,4 +0,5

Provincia di Rovigo Valori assoluti Var.% II trim '25/1 trim '25 Var.% II trim '25/I1 trim 24
. Sedi R Totale Sedi . Totale Sedi . Totale
Settori di attivita economica " Unita locali localizzazi ” Unita localil  localizzazi " Unita locali  localizzazi
d'impresa _| dimpresa .| d'impresa .
oni oni oni
A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.810 393 6.203 -1,1 -- -1,1 -9,4 +4,8 -8,6
B Estrazione di minerali da cave e miniere 3 3 6 - - - - - -
C Attivita manifatturiere 2.074 680 2.754 -1,1 -0,4 -0,9 -3,6 +1,2 -2,5
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 38 143 181 +5,6 -0,7 +0,6 +5,6 +0,7 +1,7
E Fornitura di acqua; reti fognarie 46 90 136 -2,1 +1,1 - -4,2 +1,1 -0,7
F Costruzioni 2.814 337 3.151 -0,8 -2,0 -1,0 -1,8 +1,5 -1,5
G Commercio ingr. e dett.; riparazione di veicoli 4.201 1.590 5.791 -0,2 +0,1 -0,1 -1,9 -0,1 -1,4
H Trasporto e magazzinaggio 547 290 837 -0,7 +0,3 -0,4 -0,7 -2,0 -1,2
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.369 505 1.874 -0,1 +1,0 +0,2 -0,2 +0,4 -0,1
J Servizi di informazione e comunicazione 327 107 434 +2,2 +2,9 +2,4 - +0,9 +0,2
K Attivita finanziarie e assicurative 427 217 644 -0,2 +0,5 - +4,1 -2,7 +1,7
L Attivita immobiliari 1.211 77 1.288 +0,5 +1,3 +0,5 +1,0 -4,9 +0,6
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 775 264 1.039 +2,4 -0,8 +1,6 +5,9 +2,7 +5,1
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 608 211 819 +0,3 +1,9 +0,7 -0,2 +3,4 +0,7
O Amministrazione pubblica e difesa 1 -- 1 -- -- -- -- -- -
P Istruzione 97 61 158 -1,0 -3,2 -1,9 -1,0 +5,2 +1,3
Q Sanita e assistenza sociale 120 140 260 +2,6 - +1,2 +4,3 +5,3 +4,8
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 266 119 385 +0,4 -1,7 -0,3 - -2,5 -0,8
S Altre attivita di servizi 1.022 182 1.204 -0,5 +1,7 -0,2 -0,1 +4,0 +0,5
X Imprese non classificate 26 131 157 +116,7 +33,7 +42,7 +160,0 +48,9 +60,2
TOTALE Provincia di Rovigo 21.782 5.540 27.322 -0,4 +0,7 -0,2 -3,2 +1,6 -2,3

Area di Venezia e Rovigo Valori assoluti Var.% II trim '25/1 trim '25 Var.% II trim '25/11 trim '24
" Totale . Totale . Totale
Settori di attivita economica Sed iy tocali localizzazi| %Y unis bcai localizzazi| ;%Y Upis bcal localizzazi
d'impresa _| dimpresa _| dimpresa -
oni ont oni
A Agricoltura, silvicoltura pesca 12.296 892 13.188 -0,5 +0,5 -0,5 -5,8 +4,7 -5,1
B Estrazione di minerali da cave e miniere 6 6 12 - - - -14,3 -14,3 -14,3
C Attivitd manifatturiere 7.688 3.016 10.704 -0,5 -0,7 -0,6 -2,2 -0,1 -1,6
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 147 310 457 +6,5 -0,3 +1,8 +12,2 - +3,6
E Fornitura di acqua; reti fognarie 151 338 489 +0,7 +1,2 +1,0 -4,4 +0,3 -1,2
F Costruzioni 13.345 1.822 15.167 -0,0 -0,3 -0,1 -0,5 +0,7 -0,4
G Commercio ingr. e dett.; riparazione di veicoli 19.136 9.291 28.427 -0,0 +0,4 +0,1 -2,0 -0,7 -1,6
H Trasporto e magazzinaggio 3.581 1.436 5.017 +0,8 +0,3 +0,7 +1,7 +2,5 +2,0
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 8.701 5.270 13.971 +1,2 +2,4 +1,6 +1,4 +3,2 +2,1
J Servizi di informazione e comunicazione 1.803 645 2.448 +0,5 +0,3 +0,5 -0,2 +1,3 +0,2
K Attivita finanziarie e assicurative 2.088 1.072 3.160 +1,1 +0,2 +0,8 +4,7 -2,6 +2,1
L Attivitd immobiliari 6.407 654 7.061 +1,0 +1,7 +1,0 +2,2 +1,2 +2,1
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.888 1.188 5.076 +1,8 -0,3 +1,3 +4,1 +0,5 +3,2
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 3.177 1.240 4.417 +1,1 +0,6 +1,0 +2,9 +3,1 +2,9
O Amministrazione pubblica e difesa 1 1 2 - - - - - -
P Istruzione 430 291 721 +2,9 +0,7 +2,0 +5,1 +5,4 +5,3
Q Sanita e assistenza sociale 516 472 988 +0,2 +1,5 +0,8 +1,8 +5,1 +3,3
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 1.175 601 1.776 +0,8 - +0,5 +0,6 -0,8 +0,1
S Altre attivita di servizi 4.123 714 4.837 +0,4 +2,4 +0,7 +0,3 +3,6 +0,8
X Imprese non classificate 90 539 629 +104,5 +33,1 +40,1 +76,5 +37,5 +42,0
TOTALE Area di Venezia e Rovigo 88.749 29.798 118.547 +0,3 +1, +0,5 -0,7 +1,4 -0,2
TOTALE Veneto | 419.441 116.072 535.513] +0,4 +0,8 +0,5] -0,6 +1,5 -0,1
TOTALE ITALIA | 5.063.175 1.346.523 6.409.698] +0,4 +0,! +0,5| -0,6 +2,0 -0,1

Note: Dati secondo la Classificazione delle Attivita Economiche Ateco 2007.
Fonte: elaborazioni CCIAA di Venezia Rovigo su dati Infocamere - Stock View



Grafici su andamento delle sedi d'impresa al 30/06/2025 a Venezia e Rovigo

Tabella 5: Variazioni sedi d'impresa 2° trimestre 2025/2° trimestre 2024 Venezia e Rovigo

Sedi d'impresa: variazioni % 2° trim. 2025/2° trim. 2024

Sedi d'impresa totali -3,2% _I
Sedi d'impresa artigiane -2,3% _I +0,1%

Sedi d'impresa straniere -"'31'3%”’4%

Sedi d'impresa femminili -6,3% _

Sedi d'impresa giovanili -5,3% _

+0,1%

B +0,3%

W 2,6%

-8,0% -6,0% -4,0% -2,0% +0,0% +2,0% +4,0% +6,0%
- . . Sedid'i Sedid'i Sedid'i - .
Sedi d'impresa giovanili el m?p.n.esa ed! |rf1presa ed! .n?npresa Sedi d'impresa totali
femminili straniere artigiane
M Rovigo -5,3% -6,3% +3,3% -2,3% -3,2%
W \Venezia +2,6% +0,3% +4,4% +0,1% +0,1%

Tabella 6: Variazioni sedi d'impresa 2° trimestre 2025/2° trimestre 2015 Venezia e Rovigo

Sedi d'impresa: variazioni % 2° trim. 2025/2° trim. 2015

o . -14,8% q
Sedi d'impresa totali -1,3%
. L. -21,4% —
Sedi d'impresa artigiane -3,9%
o . +9,6%
Sedi d'impresa straniere _ +46,7%

Sedi d'impresa femminili -17,2% —

- . .. -39,1%
Sedi d'impresa giovanili ﬂ

-50,0% -40,0% -30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

B 3,4%

- . . Sedid'i Sedid'i Sedid'i - .
Sedi d'impresa giovanili el m?p.n.esa ed! |r.npresa ed! .|r.npresa Sedi d'impresa totali
femminili straniere artigiane
m Rovigo -39,1% -17,2% +9,6% -21,4% -14,8%
M Venezia -3,5% +3,4% +46,7% -3,9% -1,3%
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Tabella 7: Andamento delle sedi d'impresa a Venezia dal 2014 al 2025

Venezia: sedi d'impresa 2014 - 2025

20.000
9=39.592 ©-39:376--9-319.220— 010 NcL
O18:828—0-38:722 018,538 ¢ 403630 18:576—0—18:567——+8:607—® 18.623
18.000 ==
16.000
14.000 C%WHWM'MZ%WW 13.925
12.000
o M 759
o W.oyl 977959 8:216 8>
6.000 - :
2820518905214 0 4007 0-4.880—04:879 04,764 04821 4:933—0-4:902—0-4:880— 5.006
4.000
2.000
I1trim 2014 | trim 2015 11trim 2016 [1trim 2017 11trim 2018  [1trim 2019 1l trim 2020 [1trim 2021 1ltrim 2022 11trim 2023 1l trim 2024 | 11 trim 2025
—e—mpreseartigiane 19592 19376  19.220 19066 18828 18722 18538 18363 18576 18567 18607 18623
=@ |mprese straniere 6.300 6.651 7.030 7371 7.691 7.959 8.216 8.325 8.776 8.972 9.351 9.759
== |mprese femminili 13.425 13.468 13.638 13.665 13.749 13.753 13.671 13.722 13.950 13.902 13.889 13.925
Imprese giovanili 5.282 5.189 5214 4997 4.884 4.879 4.764 4.821 4.933 4.902 4.880 5.006

Tabella 8: Andamento delle sedi d'impresa a Rovigo dal 2014 al 2025

8.000
Rovigo: sedi d'impresa 2014 - 2025
7.000
6.000
5.000
4,000
3.000
2.242 2.258
: : — —o—2-333——0-2 . 2 - -404
— e pii— - 2:307 B o399 21—y g 22T ©
2.000 : 2.225 5 094 2.008 1.908 1752
. 8 1.663 1.592
1:565 1.502 1.423
1.000
I1trim 2014 11tim 2015 [1trim 2016 11trim 2017 | I1trim 2018 | 11trim 2019  I11trim 2020  1trim 2021  I1trim 2022 1trim 2023 | IItrim 2024 |l trim 2025
—e— Imprese artigiane 6938 6.859 6.704 5.528 6381 6.221 6.103 5.904 5786 5575 5514 5.388
—e— Imprese straniere | 2.076 2.193 2.225 2258 2307 2333 2327 2224 2277 2.201 2327 2.404
—O— Imprese femminili 6.113 6.141 6.058 5948 5.940 5.837 5.772 5.681 5625 5511 5.425 5083
Imprese giovanili 2.334 2337 2.242 2.094 2.009 1.908 1.752 1.663 1.592 1.565 1.502 1.423
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Tabella 9: Forme giuridiche delle sedi d'impresa a Venezia e Rovigo al 30/06/2025

FORME GIURIDICHE DELLE SEDI D'IMPRESA A VENEZIA E ROVIGO AL 30/06/2025
Venezia
Rovigo

Venezia + Rovigo

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%
Venezia + Rovigo Rovigo Venezia
M Sodieta di capitale 25,8% 22,4% 26,9%
m Sodieta di persone 18,0% 16,0% 18,7%
m Imprese individuali 54,6% 60,0% 52,9%
1,6% 1,7% 1,6%

1 Altre forme

Tabella 10: Variazione 2° trimestre 2025/2° trimestre 2024 delle forme giuridiche delle sedi d'impresa a
Venezia e Rovigo

Variazione 25/24 forme giuridica sedi d'impresa a Venezia e Rovigo

2

ROVIGO -2,3% |
-5,4% |

I o

VENEZIA -2,0% |
-0,4% |

Venezia Rovigo -2,1% |
-1,8% |

-6,0% -50% -4,0% -3,0% -2,0% -1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 30% 4,0%

Venezia Rovigo VENEZIA ROVIGO
M SOCIETA' DI CAPITALE 2,8% 3,0% 2,4%
m SOCIETA' DI PERSONE -2,1% -2,0% -2,3%
m IMPRESE INDIVIDUALI -1,8% -0,4% -5,4%
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Tabella 11: Scioglimenti e liquidazioni d'impresa a Venezia e Rovigo dal 2014 al 2025 (periodo gennaio-
giugno)

Scioglimenti e Liquidazioni Venezia e Rovigo

2° trimestre 2014-2025
1000

950
900
850
800
750
700
650
600
550
500
450
400
350
300
250
200
150
100

50

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

==f==\/enezia ==8==Rovigo
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Tabella 12: Le sedi d'impresa ARTIGIANE per settore a Venezia al 30/06/2025

Venezia: imprese artigiane per settore al 2° trim. 2025

Attivita professionali, Altro
scientifiche e tecniche 3,6%
1,8% ,
Servizi di supporto alle
imprese
4,0%
Costruzioni
39,7%

Alloggio eristorazione

4,1%

Trasporto e magazzinaggio
9,5%
Altre attivita di servizi
17,1% Attivita manifatturiere
. 20,2%

Tabella 13: Le sedi d'impresa ARTIGIANE per settore a Rovigo al 30/06/2025

Rovigo: imprese artigiane per settore al 2° trim. 2025

Agricoltura Altro
1,5% 3,6%

Costruzioni
35,3%

Alloggio eristorazione
4,1%

Trasporto e magazzinaggio
6,3%

Altre attivita di servizi

21,2%

Servizi di supporto alle
imprese
3,7%
Attivita manifatturiere
24,2%
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Tabella 14: Le sedi d'impresa GIOVANILI per settore a Venezia al 30/06/2025

Venezia: imprese giovanili per settore al 2° trim. 2025

Commercio
22,8%

Altro
22,0%
Attivita manifatturiere
5,9%
Attivita professionali,

scientifiche e tecniche
6,0%

Costruzioni
16,0%

Trasporto e magazzinaggio
6,3%

Altre attivita di servizi
8,3%

Alloggio e di ristorazione
12,8%

Tabella 15: Le sedi d'impresa GIOVANILI per settore a Rovigo al 30/06/2025

Rovigo: imprese giovanili per settore al 2° trim. 2025

Agricoltura
25,9%

e

Altro
16,0%

Attivita manifatturiere
5,5%

Attivita professionali,
scientifiche e tecniche
5,6%

Altre attivita di servizi
8,3%

Alloggio eristorazione
8,3%

a

Commercio
19,6%

Costruzioni
10,9%
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Tabella 16: Le sedi d'impresa FEMMINILI per settore a Venezia al 30/06/2025

Venezia: imprese femminili per settore al 2° trim. 2025

Altro
16,4%

Commercio
25,0%

Servizi di supporto alle
imprese
5,5%

7,7%

Attivita manifatturiere F

Alloggio eristorazione
14,2%

Agricoltura Altre attivita di servizi
9,8% 12,9%

Attivita immobiliari
8,6%

!

Tabella 17: Le sedi d'impresa FEMMINILI per settore a Rovigo al 30/06/2025

Rovigo: imprese femminili per settore al 2° trim. 2025

Altro
12,7%

Costruzioni
3,4%
Attivita immobiliari
5,1%

Attivita manifatturiere
8,5%

Agricoltura
26,6%

Alloggio eristorazione
10,1%

Commercio
20,8%

Altre attivita di servizi
12,7%




Tabella 18: Le sedi d'impresa STRANIERE per settore a Venezia al 30/06/2025

Venezia: imprese straniere per settore al 2° trim. 2025

Altro
9,1%

Trasporto
3,3%

Servizi di supporto alle
imprese
4,0%

Costruzioni
28,3%

Altre attivita di servizi
4,9%

Attivita manifatturiere
7,0%

Commercio
25,8%

Alloggio eristorazione
17,6%

Tabella 19: Le sedi d'impresa STRANIERE per settore a Rovigo al 30/06/2025

Rovigo: imprese straniere per settore al 2° trim. 2025

Altro
7,0%

Servizi di supporto alle
imprese
3,0%

Commercio
23,9%

Altre attivita di servizi
3,9%

Alloggio eristorazione
9,4%

Agricoltura
12,1%

Costruzioni
22,7%

Attivita manifatturiere
17,9%
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Grafici su addetti alle localizzazioni d'impresa al 30/06/2025

Tabella 20: Addetti alle localizzazioni d'impresa a Venezia e Rovigo dal 2015 al 2025 (periodo gennaio-
giugno)

VENEZIA-ROVIGO: ADDETTI ALLE LOCALIZZAZIONI D'IMPRESA 2015-2025

cilivso3ss7diso 71800 17509975300 THES B T

2T 2015 | 2T 2016 2T 2017 | 2T 2018 2T 2019 | 2T 2020 2T 2021 | 2T 2022 | 2T 2023 | 2T 2024 | 2T 2025
=@==\/enezia | 255.264 | 263.270 272.900 | 282.990 | 295.135 | 309.596 276.431 | 292.497 | 297.198 | 308.992 | 293.384
=®=Rovigo | 67.495 68.353 70.150 72.500 74.174 75.099 75.328 77.659 76.631 77.951 72.026
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Tabella 21: Addetti alle localizzazioni a Venezia al 30/06/2025: percentuali per settore

Addetti alle localizzazioni VENEZIA: percentuale per settore al 30/06/2025

Altre attivita
20%

3%

Altre attivita di servizi

Servizi di supporto
8%

8%

Trasportoe
magazzinaggio

Attivita manifatturiere
20%

Commercio
17%

Costruzioni

Alloggio e ristorazione
15%

9%

Tabella 22: Addetti alle localizzazioni a Rovigo al 30/06/2025: percentuali per settore

Addetti alle localizzazioni ROVIGO: percentuale per settore al 30/06/2025

19%

Servizi di supporto
7%

Trasportoe
magazzinaggio
7%

Altre attivita

Alloggio e ristorazione
7%

Attivita manifatturiere
28%

Commercio
14%

Costruzioni
9%

Agricoltura
9%
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